
กฎกระทรวง 
แบ่งส่วนราชการสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน 

พ.ศ. ๒๕๖๕ 
   

 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๘ ฉ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน 

พ.ศ. ๒๕๓๔ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๔๓  
นายกรัฐมนตรีออกกฎกระทรวงไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑  ให้ยกเลิก  
(๑) กฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. ๒๕๕๖ 
(๒) กฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ฉบับที่ ๒) 

พ.ศ. ๒๕๕๖ 
ข้อ ๒  ให้สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน มีภารกิจเกี่ยวกับการเสนอแนะ 

และให้ความเห็นแก่รัฐบาลหรือหน่วยงานของรัฐด้านการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน และการต่อต้าน 
การสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้ายและการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง รวมทั้งการกำกับ 
ตรวจสอบ ดำเน ินคดี และการดำเน ินการกับทรัพย ์ส ินท ี่เก ี่ยวก ับการกระทำความผิดตามกฎหมาย 
ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน กฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการสนับสนุนทาง
การเงินแก่การก่อการร้ายและการแพร่ขยายอาวุธท่ีมีอานุภาพทำลายล้างสูง และกฎหมายอ่ืนท่ีเก่ียวข้อง ตลอดจน
บูรณาการความร่วมมือกับทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้องทั้งในและต่างประเทศ เพื่อให้การบังคับใช้กฎหมายสอดคล้อง
กับมาตรฐานสากล โดยให้มีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปนี้ 

(๑) เสนอแนะนโนบายและมาตรการต่อคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน
และคณะรัฐมนตรี และจัดทำแผนปฏิบัติการด้านการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน และด้านการต่อต้าน 
การสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้ายและการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง 

(๒) ดำเนินการตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน กฎหมาย 
ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้ายและการแพร่ขยายอาวุธที่มี
อานุภาพทำลายล้างสูง และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

(๓) ประเมินความเสี่ยงระดับชาติที่เกี่ยวกับการฟอกเงิน และการสนับสนุนทางการเงิน 
แก่การก่อการร้ายและการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง รวมทั้งแจ้งผลการประเมินความเสี่ยงไปยัง
หน่วยงานกำกับดูแลผู้มีหน้าที่รายงานการทำธุรกรรม และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 

(๔) ดำเนินการเกี่ยวกับงานเลขานุการและการดำเนินงานให้เป็นไปตามมติคณะกรรมการ
ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน คณะกรรมการธุรกรรม และคณะกรรมการเปรียบเทียบตามกฎหมาย 
ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน และคณะกรรมการพิจารณากำหนดรายชื่อตามกฎหมาย 
ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้ายและการแพร่ขยายอาวุธ 
ที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง รวมทั้งคณะอนุกรรมการที่คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงินแต่งตั้ง 



-๒- 
 

(๕) ดำเนินการรับ วิเคราะห์ และส่งรายงานหรือข้อมูลเกี่ยวกับการทำธุรกรรมและแจ้งการ
ตอบรับการทำธุรกรรม เพื่อให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน และ
กฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้ายและการแพร่ขยายอาวุธ
ที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง รวมทั้งกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง ตลอดจนข้อตกลงหรือพันธกรณีที่ได้จัดทำข้ึนระหว่าง
หน่วยงานในประเทศหรือต่างประเทศ 

(๖) กำกับ ตรวจสอบ และประเมินความเสี่ยงเกี่ยวกับการฟอกเงิน  และการสนับสนุน 
ทางการเงินแก่การก่อการร้ายและการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูงของผู้มีหน้าที่รายงานการทำ
ธุรกรรม รวมทั้งการประกาศหรือแจ้งรายชื่อผู้มีหน้าที่รายงานการทำธุรกรรมซึ่งไม่ปฏิบัติตามกฎหมาย 
ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน หรือกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการสนับสนุน  
ทางการเงินแก่การก่อการร้ายและการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง 

(๗) ส ืบสวนและเก ็บรวบรวมพยานหล ักฐานเพ ื่อดำเน ินการก ับ ทร ัพย ์ส ินท ี่เก ี่ยวก ับ 
การกระทำความผิด และดำเนินคดีกับผู้กระทำความผิด รวมทั้งการคุ้มครองสิทธิผู้เสียหายตามกฎหมาย 
ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน และกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการสนับสนุน
ทางการเงินแก่การก่อการร้ายและการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

(๘) ติดตามประเมินผลการดำเนินงานตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปราม 
การฟอกเงินและกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้าย 
และการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง 

(๙) ศึกษา วิเคราะห์ วิจ ัย และพัฒนา รวมทั้งจัดทำฐานข้อมูลและองค์ความรู้เกี่ยวกับ 
การปฏิบัติงานตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน กฎหมายว่าด้วยการป้องกันและ
ปราบปรามการสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้ายและการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง   
และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

(๑๐) ส ่งเสร ิมและสน ับสน ุนการม ีส ่วนร ่วมของประชาชนและภาคส ่วนท ี่เก ี่ยวข ้อง 
ทั้งในและต่างประเทศ และเป็นศูนย์กลางการประสานความร่วมมือและบูรณาการงานด้านการป้องกัน และ
ปราบปรามการฟอกเงิน และด้านการต่อต้านการสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้ายและการแพร่ขยายอาวุธที่
มีอานุภาพทำลายล้างสูงของประเทศ 

(๑๑) ปฏิบ ัต ิการอื่นใดตามที่กฎหมายกำหนดให ้เป ็นหน้าที่และอำนาจของสำนักงาน 
หรือตามท่ีนายกรัฐมนตรีหรือคณะรัฐมนตรีมอบหมาย 

ข้อ ๓  ใหแ้บ่งส่วนราชการสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน ดังต่อไปนี้ 
(๑) สำนักงานเลขานุการกรม 
(๒) กองกฎหมาย 
(๓) กองกำกับและตรวจสอบ 
(๔) กองข่าวกรองทางการเงิน 
(๕) – (๙) กองคดี ๑ – กองคดี ๕ 
(๑๐) กองความร่วมมือและพัฒนามาตรฐาน 



-๓- 
 

(๑๑) กองนโยบายและยุทธศาสตร์ 
(๑๒) กองบริหารจัดการทรัพย์สิน 
(๑๓) กองป้องกันและปราบปรามการสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้าย 
(๑๔) ศูนยเ์ทคโนโลยีสารสนเทศ 
ข้อ ๔  ในสำน ักงานป ้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน ให ้ม ีกล ุ่มตรวจสอบภายใน 

เพื่อทำหน้าที่หลักในการตรวจสอบการดำเนินงานภายในสำนักงาน และสนับสนุนการปฏิบัติงานของสำนักงาน 
รับผิดชอบงานขึ้นตรงต่อเลขาธิการ โดยมีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปนี้ 

(๑) ดำเนินการเกี่ยวกับการตรวจสอบด้านการบริหาร การเงิน และการบัญชีของสำนักงาน 
(๒) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับ

มอบหมาย 
ข้อ ๕  ในสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน ให้ม ีกลุ่มพัฒนาระบบบริหาร  

เพื่อทำหน้าที่หลักในการพัฒนาการบริหารของสำนักงานให้เกิดผลสัมฤทธิ์ ม ีประสิทธิภาพ  และคุ้มค่า 
รับผิดชอบงานขึ้นตรงต่อเลขาธิการ โดยมีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปนี้ 

(๑) เสนอแนะและให้คำปรึกษาแก่เลขาธิการเกี่ยวกับยุทธศาสตร์การพัฒนาระบบราชการ
ภายในสำนักงาน 

(๒) ติดตาม ประเมินผล และจัดทำรายงานเกี่ยวกับการพัฒนาระบบราชการภายในสำนักงาน 
(๓) ประสานและดำเนินการเกี่ยวกับการพัฒนาระบบราชการร่วมกับหน่วยงานกลางต่าง ๆ  

และหน่วยงานภายในสำนักงาน 
(๔) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับ

มอบหมาย 
ข้อ ๖๑  ในสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน ให้มีศูนย์ปฏิบัติการต่อต้านการ

ทุจริต เพื่อทำหน้าที่หลักในการบูรณาการและขับเคลื่อนแผนปฏิบัติการที่เกี่ยวข้องกับการต่อต้านการทุจริต
และประพฤติมิชอบ และการส่งเสริมคุณธรรมและจริยธรรมในสำนักงานรับผิดชอบงานขึ้นตรงต่อเลขาธิการ  
โดยมีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปนี้ 

(๑) เสนอแนะต่อเลขาธิการเกี่ยวกับการป้องกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ
ของสำนักงาน ประเมินความเสี่ยงและกำหนดมาตรการบริหารความเสี่ยงเพื่อลดและปิดโอกาสการทุจริตและ
ประพฤติม ิชอบ รวมทั้งจ ัดทำแผนปฏิบ ัต ิการที่เก ี่ยวข ้องกับการต่อต้านการทุจริตและประพฤติมิชอบ  
และส่งเสริมคุณธรรมและจริยธรรมของสำนักงานให้สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ระดับชาติและนโยบายของรัฐบาล 
เสนอต่อเลขาธิการ 

(๒) เร่งรัดและกำกับการดำเนินการตามแผนปฏิบัติการที่เกี่ยวข้องกับการต่อต้านการทุจริต
และประพฤติมิชอบ และการส่งเสริมคุณธรรมและจริยธรรมของส่วนราชการในสำนักงาน 

                                           
๑ ขอ้ ๖ แก้ไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน 

(ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๖๗ 



-๔- 
 

(๓) ดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องตามกฎหมายว่าด้วยมาตรฐานทางจริยธรรมและประมวล
จริยธรรมข้าราชการพลเรือน รับข้อร้องเรียนเรื่องการทุจริต การปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ 
และการฝ่าฝืนจริยธรรมของเจ้าหน้าที่ในสำนักงาน และส่งต่อไปยังส่วนราชการและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
รวมทั้งประสานงาน เร่งรัด และติดตามจนได้ข้อยุติ 

(๔) ติดตาม ประเมินผลสัมฤทธิ์ และจัดทำรายงานการต่อต้านการทุจริตและประพฤติมิชอบ 
และการส่งเสริมคุณธรรมและจริยธรรมของสำนักงาน เสนอต่อเลขาธิการและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 

(๕) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องหรือที่เลขาธิการ
มอบหมาย 

ข้อ ๗  สำนักงานเลขานุการกรม มีหน้าที่และอำนาจเกี่ยวกับการปฏิบัติราชการทั่วไป 
ของสำนักงาน และราชการอื่นที่มิได้แยกให้เป็นหน้าที่และอำนาจของกองหรือส่วนราชการใดโดยเฉพาะ  
หน้าที่และอำนาจดังกล่าวให้รวมถึง 

(๑) ดำเนินการเกี่ยวกับงานบริหารทั่วไป งานสารบรรณ งานช่วยอำนวยการ งานเลขานุการ 
และงานประสานราชการ 

(๒) ดำเน ินการเก ี่ยวกับการเง ิน การบ ัญช ี การงบประมาณ การพัสด ุ อาคารสถานที่ 
ยานพาหนะ และงานรักษาความปลอดภัยของสำนักงาน 

(๓) ดำเนินการเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคล การพิทักษ์ระบบคุณธรรม และงานสวัสดิการ
ของสำนักงาน 

(๔) ดำเนินการเก่ียวกับการรับเรื่องราวร้องทุกข์ของประชาชน 
(๕) ดำเนินการเกี่ยวกับการประชาสัมพันธ์และเผยแพร่กิจกรรม ความก้าวหน้า การดำเนินงาน 

และผลงานสำคัญของสำนักงาน 
(๖) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับ

มอบหมาย 
ข้อ ๘  กองกฎหมาย มีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปนี้    
(๑) ดำเนินการเกี่ยวกับงานยกร่างกฎหมาย กฎ ระเบียบ ข้อบังคับ ตลอดจนงานวิชาการ  

และงานพัฒนากฎหมายในความรับผิดชอบของสำนักงาน 
(๒) เสนอแนะและให ้คำปรึกษาเกี่ยวกับข้อกฎหมายและระเบ ียบต่าง ๆ ท ี่เก ี่ยวข ้อง 

ในความรับผิดชอบของสำนักงาน 
(๓) ดำเนินการเกี่ยวกับงานนิติกรรมและสัญญา งานเกี่ยวกับความรับผิดทางแพ่งและอาญา 

งานคดีปกครอง และงานเกี่ยวกับการดำเนินการทางวินัย ความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่  รวมทั้ง 
งานให ้ความช ่วยเหล ือทางกฎหมายแก ่เจ ้าหน ้าท ี่ของสำน ักงาน หร ือหน ่วยงานอื่น  และประชาชน 
ที่ช่วยปฏิบัติงานตามหน้าที่และอำนาจ 

(๔) ดำเน ินการเก ี่ยวกับงานวิน ิจฉัยช ี้ขาดของคณะกรรมการป ้องกันและปราบปราม 
การฟอกเงิน 



-๕- 
 

(๕) ดำเนินการเกี่ยวกับงานเลขานุการของคณะกรรมการธุรกรรม รวมทั้งเสนอหลักเกณฑ์ 
รูปแบบ และวิธีพิจารณาของคณะกรรมการธุรกรรม 

(๖) ดำเนินการเกี่ยวกับงานเลขานุการของคณะกรรมการเปรียบเทียบ 
(๗) ดำเนินการเกี่ยวกับศูนย์ข้อมูลคดี การบริหารจัดการสำนวนคดี และการจัดทำสารบบ 

และประมวลกฎหมาย คำพิพากษาและคำสั่งที่เกี่ยวข้องกับสำนักงาน 
(๘) ดำเนินการเกี่ยวกับงานแต่งตั้งและการปฏิบัติหน้าที่ของพนักงานเจ้าหน้าที่ตามกฎหมาย 

ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน 
(๙) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับ

มอบหมาย 
ข้อ ๙  กองกำกับและตรวจสอบ มีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปนี้   
(๑) พัฒนามาตรการและแนวทางในการกำกับและตรวจสอบผู้มีหน้าที่รายงานการทำธุรกรรม

ตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน กฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปราม 
การสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้ายและการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง และกฎหมายอื่น
ที่เก่ียวข้อง 

(๒) กำกับ ตรวจสอบ ติดตาม และประเมินผลผู้มีหน้าที่รายงานการทำธุรกรรมเกี่ยวกับ 
การปฏิบ ัต ิตามกฎหมายว่าด ้วยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน กฎหมายว่าด ้วยการป้องกัน  
และปราบปรามการสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้ายและการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง 
และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

(๓) ดำเนินการเกี่ยวกับการรับรายงานและแจ้งการตอบรับรายงานการทำธุรกรรม รวมทั้ง
สร้างความรู้ความเข้าใจแก่ผู้มีหน้าที่รายงานการทำธุรกรรมให้ปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและ
ปราบปรามการฟอกเง ิน  กฎหมายว ่าด ้วยการป ้องก ันและปราบปรามการสน ับสน ุนทางการเง ิน 
แก่การก่อการร้ายและการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

(๔) ตรวจสอบและเก็บรวบรวมพยานหลักฐาน เพ่ือดำเนินคดีกับผู้มีหน้าที่รายงานการทำธุรกรรม 
ตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน และกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปราม
การสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้ายและการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง 

(๕) ประเมินความเสี่ยงที่เกี่ยวกับการฟอกเงิน และการสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้าย
และการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูงของผู้มีหน้าที่รายงานการทำธุรกรรม และหน่วยงานของรัฐ 
หรือกิจการบางประเภทที่ไม่ต้องรายงานการทำธุรกรรม 

(๖) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับ
มอบหมาย   

ข้อ ๑๐  กองข่าวกรองทางการเงิน มีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปนี้   
(๑) วิเคราะห์และประมวลผลเชิงยุทธศาสตร์ด้านข่าวกรอง และสืบสวนทางการเงินที่เกี่ยวกับ

การฟอกเงินและการสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้ายและการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง 
รวมถึงการวางระบบและพัฒนาฐานข้อมูลข่าวกรองทางการเงิน 



-๖- 
 

(๒) ดำเนินการเกี่ยวกับการรายงานและวิเคราะห์รายงานหรือข้อมูลเกี่ยวกับการทำธุรกรรม 
และการทำธุรกรรมท่ีมีเหตุอันควรสงสัย เพ่ือให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน 
กฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้ายและการแพร่ขยายอาวุธ
ท่ีมีอานุภาพทำลายล้างสูง และกฎหมายอ่ืนท่ีเก่ียวข้อง รวมท้ังการทำธุรกรรมเงินสดและตราสารเปล่ียนมือผ่านแดน 

(๓) ส ืบสวนและเก็บรวบรวมพยานหลักฐานเกี่ยวก ับการทำธุรกรรมเพ ื่อดำเน ินการ 
ตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน กฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปราม 
การสน ับสน ุนทางการเง ินแก ่การก ่อการร ้ายและการแพร ่ขยายอาว ุธท ี่ม ีอาน ุภาพทำลายล ้างส ูง 
และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

(๔) สนับสนุนการปฏิบัติการหรือประสานการปฏิบัติการเพื่อบูรณาการการสืบสวน ตรวจค้น 
ยึดหรืออายัดทรัพย์สินตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน กฎหมายว่าด้วยการป้องกัน
และปราบปรามการสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้ายและการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง 
และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

(๕) ตรวจสอบและพิสูจน์ทราบทางบัญชีที่เกี่ยวกับการกระทำความผิดมูลฐานตามกฎหมาย 
ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน กฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการสนับสนุน 
ทางการเงินแก่การก่อการร้ายและการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง  และความผิดฐานฟอกเงิน 
ตามกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

(๖) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับ
มอบหมาย 

ข้อ ๑๑  กองคดี ๑ - ๕  มีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปนี้ 
(๑) วิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับคดี สืบสวน และเก็บรวบรวมพยานหลักฐานเพื่อดำเนินการ 

กับทรัพย์สินที่เกี่ยวกับการกระทำความผิด รวมทั้งดำเนินคดีกับผู้กระทำความผิดฐานฟอกเงิน  และผู้กระทำ
ความผิดฐานฟอกเงินที่อาศัยเทคโนโลยีในการกระทำความผิด  ตามกฎหมายว่าด ้วยการป ้องกันและ 
ปราบปรามการฟอกเงิน และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

(๒) ปฏิบัติการ สนับสนุน หรือประสานการปฏิบัติการ รวมทั้งบูรณาการการสืบสวน ตรวจค้น 
ยึดหรืออายัดทรัพย์สิน และรวบรวมพยานหลักฐานตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน 
และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

(๓) ดำเนินการเกี่ยวกับการคุ้มครองสิทธิผู้เสียหายในความผิดมูลฐาน การประสานติดตาม
พยานในคดีต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง และการเก็บรักษาพยานหลักฐานหรือของกลางในคดี รวมทั้งการรับและส่งมอบ
ทรัพย์สินที่เกี่ยวกับการกระทำความผิดตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน และ
กฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง 

(๔) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือที่ ได้รับ
มอบหมาย 

การกำหนดเขตพื้นที่ความรับผิดชอบของแต่ละกองคดีตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามที่
เลขาธิการประกาศกำหนด 



-๗- 
 

ข้อ ๑๒  กองความร่วมมือและพัฒนามาตรฐาน มีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปนี้ 
(๑) เสนอแนะและพัฒนามาตรการ แนวทาง รวมทั้งจัดทำแผนปฏิบัติการ เพื่อผลักดัน 

การปฏิบัติตามมาตรฐานสากลและพันธกรณีระหว่างประเทศด้านการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงินและ
การต่อต้านการสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้ายและการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง 

(๒) บ ูรณาการความร่วมมือ และเสริมสร้างความสัมพันธ์ก ับองค์การระหว่างประเทศ 
และต่างประเทศในการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงินและการต่อต้านการสนับสนุนทางการเงิน 
แก่การก่อการร้ายและการแพร่ขยายอาวุธท ี่ม ีอาน ุภาพทำลายล้างส ูง ร วมทั้งประสานการดำเน ินคดี 
ที่เก่ียวกับเรื่องระหว่างประเทศ 

(๓) วางระบบ พัฒนามาตรฐาน และรวบรวมข้อมูลหรือสถิติท ี่เก ี่ยวข้องในการป้องกัน 
และปราบปรามการฟอกเงิน การต่อต้านการสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้ายและการแพร่ขยายอาวุธ  
ที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง และการกระทำความผิดฐานฟอกเงินที่อาศัยเทคโนโลยีในการกระทำความผิด 

(๔ ) ส ่งเสร ิม  สร ้างองค ์ความร ู้ และเผยแพร ่ข ้อม ูล  รวมท ั้งประสานความร ่วมม ือ 
เพ ื่อสน ับสน ุนเครือข ่ายภาคประชาสังคมและสร้างการม ีส ่วนร่วมก ับท ุกภาคส ่วนในการป ้องกันและ 
ปราบปรามการฟอกเงินและการต่อต้านการสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้ายและการแพร่ขยายอาวุธ 
ที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง 

(๕) ดำเน ินการเก ี่ยวกับการรายงานและวิเคราะห ์ข ้อม ูล เพ ื่อให ้เป ็นไปตามกฎหมาย 
ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน และกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการสนับสนุน
ทางการเงินแก่การก่อการร้ายและการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง และกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง 
รวมทั้งข้อตกลงที่ได้จัดทำขึ้นระหว่างหน่วยงานในประเทศหรือหน่วยงานต่างประเทศ 

(๖) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับ
มอบหมาย 

ข้อ ๑๓  กองนโยบายและยุทธศาสตร์ มีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปนี้   
(๑) ศึกษา วิเคราะห์ เสนอแนะ และจัดทำนโยบายและแผนยุทธศาสตร์ด้านการป้องกันและ

ปราบปรามการฟอกเงิน และการต่อต้านการสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้ายและการแพร่ขยายอาวุธ 
ที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง 

(๒) ติดตาม ประเมินผล และรายงานผลการปฏิบัติงานตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและ
ปราบปรามการฟอกเง ิน  กฎหมายว ่าด ้วยการป ้องก ันและปราบปรามการสน ับสน ุนทางการเง ิน 
แก่การก่อการร้ายและการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

(๓) กำหนดนโยบาย ยุทธศาสตร์ และจัดทำแผนงาน โครงการของสำนักงานเพื่อขอรับ 
การจัดสรรงบประมาณประจำปี และขับเคลื่อนงานด้านการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงินและ 
การต่อต้านการสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้ายและการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง  
ไปสู่การปฏิบัติ รวมทั้งเร่งรัด ติดตาม ประเมินผล และรายงานผลการดําเนินงาน 

(๔) ดำเนินการเกี่ยวกับงานเลขานุการของคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน 
และการดำเนินการเกี่ยวกับงานสรรหากรรมการผู้ทรงคุณวุฒ ิในคณะกรรมการป้องกันและปราบปราม 



-๘- 
 
การฟอกเงิน และสรรหาคณะอนุกรรมการภายใต้คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน  
รวมทั้งเสนอหลักเกณฑ์ รูปแบบ และวิธีพิจารณาของคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน 

(๕) ศ ึกษา วิเคราะห์ และดำเน ินการเกี่ยวกับงานวิชาการในการกำหนดนโยบายและ 
มาตรการด้านการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน และการต่อต้านการสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้าย
และการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง 

(๖) ประเมินความเสี่ยงระดับชาติที่เกี่ยวกับการฟอกเงิน  และการสนับสนุนทางการเงิน 
แก่การก่อการร้ายหรือการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง 

(๗) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับ
มอบหมาย 

ข้อ ๑๔  กองบริหารจัดการทรัพย์สิน มีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปนี้   
(๑) ดำเนินการเกี่ยวกับการบริหารจัดการทรัพย์ส ิน ระบบบัญชีทรัพย์ส ิน การจัดเก ็บ 

และการดูแลรักษาทรัพย์สิน การนำทรัพย์สินไปใช้ประโยชน์ของทางราชการและผู้ที่เกี่ยวข้อง  การส่งมอบ
ทรัพย์สินให้กระทรวงการคลังหรือส่งคืนแก่เจ้าของ การให้เช่า การแต่งตั้งผู้จัดการ รวมทั้งการสำรวจและ
ประเม ิน ราคาทร ัพย ์ส ิน เพ ื่อการบร ิห ารจ ัดการทร ัพย ์ส ินตาม กฎหมายว ่าด ้วยการป ้องก ันและ 
ปราบปรามการฟอกเงิน กฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้าย
และการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

(๒) ดำเนินการเกี่ยวกับการขายทอดตลาดทรัพย์สินตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและ
ปราบปรามการฟอกเงิน กฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้าย
และการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

(๓) ดำเนินการเกี่ยวกับการบริหารกองทุนการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน 
(๔) ดำเนินการเกี่ยวกับงานเลขานุการของคณะกรรมการเก่ียวกับการบริหารจัดการทรัพย์สิน 
(๕) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับ

มอบหมาย 
ข ้อ ๑๕  กองป ้องก ันและปราบปรามการสน ับสน ุนทางการเง ินแก ่การก ่อการร ้าย  

มีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปนี้ 
(๑) ศึกษา วิเคราะห์ และพัฒนามาตรการหรือแนวทางการต่อต้านการสนับสนุนทางการเงิน 

แก่การก่อการร้ายและการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง รวมถึงการพัฒนาฐานข้อมูลเกี่ยวกับ 
การสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้ายและการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง 

(๒) ดำเนินการเกี่ยวกับการรายงาน การตรวจสอบ และการวิเคราะห์ข้อมูลหรือรายงาน 
การทำธุรกรรมที่เกี่ยวข้องกับการสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้ายและการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพ
ทำลายล้างสูง เพื่อให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการสนับสนุนทางการเงิน  
แก่การก่อการร้ายและการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

(๓) ปฏิบัติการ กำหนดมาตรการในการสนับสนุน หรือประสานการปฏิบัติการและบูรณาการ
การทำงาน รวมทั้งประสานความร่วมมือกับหน่วยงานระหว่างประเทศหรือต่างประเทศที่เกี่ยวข้อง เพื่อสืบสวน 



-๙- 
 
ตรวจสอบ และเก็บรวบรวมพยานหลักฐานเกี่ยวกับการดำเนินคดีกับผู้กระทำความผิดฐานสนับสนุนทางการเงิน
แก่การก่อการร้าย และผู้กระทำความผิดฐานสนับสนุนทางการเงินแก่การแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลาย
ล้างสูง 

(๔) ดำเนินการเกี่ยวกับการคุ้มครองและให้ความช่วยเหลือแก่ผู้ให้ถ้อยคำ ผู้ที่แจ้งเบาะแส 
หรือข้อมูลที่เป็นประโยชน์ต่อการดำเนินการของคณะกรรมการธุรกรรม 

(๕) ดำเนินการเกี่ยวกับอาวุธปืน เครื่องกระสุนปืน วัตถุระเบิด และยุทธภัณฑ์ของสำนักงาน 
(๖) ดำเน ินการเก ี่ยวก ับงานเลขาน ุการของคณะกรรมการพ ิจารณากำหนดรายช ื่อ 

ตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้ายและการแพร่ขยาย
อาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง และการกำหนด ประกาศ หรือแจ้งรายชื่อบุคคลที่ถูกกำหนดตามกฎหมาย 
ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้ายและการแพร่ขยายอาวุธที่มี
อานุภาพทำลายล้างสูง 

(๗) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับ
มอบหมาย 

ข้อ ๑๖  ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศ มีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปนี้   
 (๑) จ ัดทำแผนย ุทธศาสตร ์การพ ัฒนาเทคโนโลย ีสารสนเทศ และเทคโนโลย ีด ิจ ิท ัล 

ของสำน ักงาน เพ ื่อรองรับการทำงานด้านการป ้องก ันและปราบปรามการฟอกเงิน และการต ่อต ้าน 
การสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้ายและการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง 

(๒) ศึกษา วิเคราะห์ และพัฒนาระบบสารสนเทศและเทคโนโลยีดิจิทัล ระบบอุปกรณ์เทคนิค 
อุปกรณ ์ส ื่อสาร รวมถึงการประยุกต์ใช ้เทคโนโลยีด ิจ ิท ัลสมัยใหม่ เพ ื่อสน ับสน ุนการส ืบสวน การข่าว  
และการบริหารงานของสำนักงานในการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงินและการต่อต้านการสนับสนุน 
ทางการเงินแก่การก่อการร้ายและการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง 

(๓) เป ็นศ ูนย ์กลางระบบข้อม ูลและการให ้บริการแลกเปลี่ยนข้อมูลข ่าวสารเก ี่ยวก ับ 
การป้องกันและปราบปรามการฟอกเงินและการต่อต้านการสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้าย 
และการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูงของประเทศ 

(๔) สนับสนุนการปฏิบัติงานที่เกี่ยวเนื่องกับเทคโนโลยีสารสนเทศ รวมทั้งให้คำปรึกษาและ
เสนอแนะเกี่ยวกับเทคโนโลยีสารสนเทศของสำนักงาน 

(๕) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับ
มอบหมาย 

 
    ให้ไว้ ณ วันที่ ๑๘ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๕ 

 (ประยุทธ์  จันทร์โอชา) 
นายกรัฐมนตรี 

 



-๑๐- 
 
หมายเหตุ :- โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงการแบ่งส่วนราชการและหน้าที่และอำนาจของสำนักงานป้องกัน
และปราบปรามการฟอกเงิน เพื่อให้สอดคล้องกับภารกิจที่เพิ่มขึ้นและเหมาะสมกับสภาพงานที่เปลี่ยนแปลงไป 
อันจะทำให้การปฏิบัติภารกิจตามหน้าที่และอำนาจมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลยิ่งขึ้น จึงจำเป็นต้องออก
กฎกระทรวงนี้ 
 
กฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๗๒ 
 
หมายเหตุ :- โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงหน้าที่และอำนาจของศูนย์ปฏิบัติการต่อต้านการทุจริตในสำนักงาน
ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน ให้มีหน้าที่และอำนาจบูรณาการและขับเคลื่อนแผนปฏิบัติการที่เกี่ยวข้อง
กับการต่อต้านการทุจริตและประพฤติมิชอบ และการส่งเสริมคุณธรรมและจริยธรรมในส่วนราชการ อันจะเป็น
การเสริมสร้างความโปร่งใสในการปฏิบัติราชการ จึงจำเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้ 

                                           
๒ ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๔๑/ตอนท่ี ๑๙ ก/หน้า ๑/๕ เมษายน ๒๕๖๗ 


